
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 25/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2014, n. 380
 
P.I.C. INTERREG III-A 2000/2006 Grecia / Italia Chiusura Finanziaria delle attività di Programma
Variazione di Bilancio.
 
 
 
Assente l’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Mediterraneo e confermata dal Dirigente del Servizio e dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, riferisce l’Ass. Sasso:
 
premesso che:
- con Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000 la Commissione delle Comunità Europee ha
stabilito gli orientamenti dell’iniziativa comunitaria riguardante la cooperazione transeuropea volta ad
incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato del territorio comunitario -Interreg III;
- con delibera G. R. n. 34/2001 la Giunta Regionale ha preso atto del Documento Unico di
Programmazione relativo al P.I.C. INTERREG III - A 2000/2006 Italia/Grecia;
- la Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C 2003 108 del 11/03/2003 ha approvato il
DOC.U.P. INTERREG III-A ITALIA/GRECIA;
- il Comitato di Sorveglianza, in data 01/12/2003 ha approvato il Complemento di Programmazione;
- la Giunta Regionale, con atto n. 627 del 10 / 05 / 2004 ha preso atto dello stesso Complemento di
Programmazione.
- Con successiva decisione n. C (2007) 4354 del 17/09/2007 la Commissione U.E. ha riapprovato il
Piano finanziario del Programma che per la parte Italiana allocava risorse complessive per l’importo di €
63.801.204,40 suddivise:
- Cofinanziamento a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) € 31.900.602,20 (50% del
Totale);
- Cofinanziamento dello Stato a Titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987) € 22.330.421,54 (35%
del Totale);
- Cofinanziamento a carico del Bilancio Regionale € 9.570.180,66 (15% del Totale).
- Le risorse a titolo del Cofinanziamento U.E. (50%) e Stato (35%) sono state progressivamente iscritte,
fino all’anno 2006, sul capitolo di Entrata del Bilancio Regionale n. 2033408 al quale venivano connessi,
nella parte Spesa, i capitoli 1103121; 1103122; 1103123; 1103124 atti a sostenere le spese (85%)
afferenti i 4 Assi prioritari del Programma.
- Contestualmente venivano istituiti, nella parte spesa, i 4 capitoli: 1082261; 1082262; 1082263;
1082264, atti a garantire il cofinanziamento regionale ai 4 Assi prioritari.
- Le attività programmate, e i progetti ammessi a finanziamento, hanno assorbito completamente le
risorse di cui al Piano finanziario di programma. La rendicontazione finale di parte italiana, inviata in data
29/09/2010 all’Autorità di Gestione del Programma - Ministero dell’Economia di Grecia - per il

1



successivo inoltro ai Servizi della Commissione U.E., e ai Ministeri: Economia / I.G.R.U.E.; Sviluppo
Economico / D.P.S.; Infrastrutture e Trasporti, è ammontata, infatti, ad € 64.057.143,11, eccedente -
anche se di poco - rispetto alle risorse (€ 63.801.204,40) preventivate.
- Con nota del 10/07/2012, l’Autorità di Gestione del Programma provvedeva ad informare la Regione
Puglia e il Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’avvenuta approvazione, da parte dei Servizi della
Commissione U.E. - D.G. Politiche Regionali - della rendicontazione finale del P.I.C. Interreg III - A
2000/2006 Grecia / Italia, ammettendo a discarico, per i partner italiani di progetto, la spesa di €
63.912.261,88 da finanziare come di seguito:
- € 31.956.130,94 (50%) a titolo di cofinanziamento U.E. (FESR)
- € 22.369.291,66 (35%) a titolo di cofinanziamento nazionale - Stato -
- € 9.586.839,28 (15%) a titolo di cofinanziamento regionale.
 E’ evidente che i Beneficiari Italiani dei progetti hanno avuto riconosciute e rimborsate, più risorse
rispetto a quanto previsto originariamente.
- A seguito della formale comunicazione, il Ministero dell’Economia di Grecia - Autorità di Gestione del
Programma - provvedeva a trasferire al Ministero dell’Economia / Ragioneria Generale dello Stato /
I.G.R.U.E. la somma di € 21.583.154,78 (a titolo saldo contributo U.E. / FESR). Tale importo, sommato
ai precedenti versamenti intervenuti negli anni precedenti per un totale di € 10.372.976,16, hanno
determinato l’introito complessivo di risorse U.E. per 31.956.130,94 pari a quanto riconosciuto e
ammesso a rendicontazione.
- Il Ministero dell’Economia, prendendo atto di quanto formalmente comunicato ed erogato dallo Stato
Greco e a seguito di numerosi incontri tecnici con il Servizio Mediterraneo della Regione - Autorità
Nazionale per l’attuazione in Italia del Programma, ha comunicato formalmente - nota 78663 del
12/10/2012 - il trasferimento delle risorse FESR sul conto della Regione Puglia acceso presso la Banca
d’Italia e l’avvio delle procedure per il trasferimento del contributo dello Stato al Programma.
- Il contributo dello Stato, come precedentemente indicato, era fissato - come da decisione della
Commissione U.E. C (2007) 4354 del 17/09/2007, in € 22.330.421,54.
- A seguito dell’approvazione delle Rendicontazione Finale da parte della Commissione, il contributo
dello Stato, a titolo del Fondo di Rotazione, si era rideterminato in € 22.369.291,66.
- Il Ministero dell’Economia, comunque, ha ritenuto di dover formalmente rispettare quanto previsto dalla
decisione comunitaria e non ha rideterminato la propria quota parte mantenendo invariato il
cofinanziamento nazionale in € 22.330.421,54.
- Nella considerazione che negli anni era già stata accreditata alla Regione Puglia per il P.I.C. Interreg III
- A 2000/2006 Grecia/Italia la somma di € 7.261.083,63, lo stesso Ministero ha determinato in €
15.069.337,91 il saldo da erogare a titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987).
- In data 06/12/2012 il Servizio Ragioneria della Regione Puglia - nota n. AOO_116 _21023 - ha
comunicato formalmente al Servizio Mediterraneo, che il Ministero dell’Economia aveva provveduto ad
accreditare in favore della Regione Puglia per il P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia/Italia la somma di
€ 36.652.492,69:
- € 15.069.337,91 a titolo del Fondo di Rotazione
- € 21.583.154,78 a Titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
- All’atto di incassare le risorse di cui sopra, il Servizio Ragioneria ha rilevato che il residuo attivo di cui
al capitolo 2033408 - ammontava ad € 34.890.086,08. Tale importo risulta essere inferiore per €
1.762.406,61 rispetto alla somma da incassare che è pari ad € 36.652.492,69.
- Quasi certamente, tale discrepanza tra gli importi è dovuta a mero errore materiale verificatosi all’atto
delle iscrizioni in Bilancio, e successivi accertamenti di Entrata, verificatisi negli anni dal 2002 al 2006.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
ATTESO che sul capitolo 2033408 del Bilancio Regionale, deputato all’introito dei contributo U.E.

2



(FESR) e Stato (F d R) sono state iscritte risorse - afferenti l’implementazione del P.I.C. INTERREG III-
A 2000/2006 Grecia / Italia - per un totale di € 54.286.129,00;
 
PRESO ATTO che gli accertamenti d’Entrata sono ammontati, per mero errore materiale,
complessivamente ad € 52.523.722,39 invece che a € 54.286.129,00;
 
CONSIDERATO che tale errore determina un residuo attivo sul capitolo 2033408 per un importo di €
34.890.086,08 insufficiente ad introitare il saldo erogato dal Ministero dell’Economia / IGRUE per il P.I.C.
in argomento e che ammonta a complessivi € 36.652.492,69 con una differenza in negativo pari ad €
1.762.406,61;
 
TENUTO CONTO che occorre procedere alla reiscrizione delle risorse carenti, e al successivo
accertamento di entrata da parte del Servizio Mediterraneo - Autorità Nazionale per l’attuazione in Italia
del Programma “de quo” -, per l’importo di € 1.762.406,61;
 
La documentazione in originale è agli atti del Servizio Mediterraneo
 
l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di provvedere alla iscrizione, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 2033408 deputato alle
Entrate a titolo di Cofinanziamento Comunitario e Statale di cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006
Grecia/Italia cui la Regione Puglia è la sola Regione Italiana eliggibile, della somma di € 1.762.406,61
 
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2013- - Parte ENTRATA - al capitolo 2033408
 
VARIAZIONE DI BILANCIO in aumento in termini di Competenza e Cassa
 
U.P.B. 04.3.21
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
Capitolo n. 2033408 “ Cofinanziamento U.E. e Stato degli assi prioritari del P.I.C. Interreg III-A
2000/2006 Grecia / Italia - € 1.762.406,61
 
U.P.B. 04.02.01
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
Capitolo n. 1103123 “cofinanziamento U.E. e Stato dell’Asse 3 del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Grecia
/ Italia - € 1.762.406,61
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa approvata, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co.
IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
LA GIUNTA
 

3



 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio in termini di competenza e
cassa come riportato nella parte Copertura Finanziaria;
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


